
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: Geom. LAROCCA Antonio  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3)

 
 

 
 
 

COMUNE DI PIETRAGALLA 
PROVINCIA DI POTENZA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’ AREA N.2 - TECNICA 

 
Servizio Espropri 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 915    DEL 04/12/2025  REGISTRO GENERALE  

 

  N. 317  DEL 04/12/2025 REGISTRO DI AREA 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre, affidamento diretto (Art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023) per fornitura targhe nuova sede comunale ditta PHOENICIS S.r.l. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: Geom. LAROCCA Antonio  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3)

L’anno  duemilaventicinque il giorno  quattro del mese di dicembre , nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA N.2 - TECNICA 
 
 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
Visto l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplina il conferimento di funzioni 
dirigenziali; 
 
Letti e richiamati: 
 il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Pietragalla, modificato con deliberazioni di 

G.C. n. 67/2018, n. 29 del 26 marzo 2018, n. 67 del 3 agosto 2018, n.71 del 25 settembre 2019, n.61 
del 22 luglio 2021, n. 88 del 27 ottobre 2021 e da ultimo con deliberazione di G.C. n. 1 del 
05/02/2025; 

 la struttura organizzativa del Comune di Pietragalla, approvata con deliberazione di G.C. n. 13 del 
21/02/2023; 

Atteso che: 
 il modello organizzativo del Comune di Pietragalla è articolato in Aree – Servizi – Uffici; 

 con Decreto Sindacale N. 2 del 05/02/2025 il Sindaco del Comune di Pietragalla ha nominato lo 
scrivente quale Responsabile dell’ AREA N.2 - TECNICA attribuendo, altresì, il relativo incarico di 
Posizione Organizzativa; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 42 del 23/12/2024 ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 (art. 151 del d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. N. 118/2011)”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 17 del 25/02/2025 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ed 
obiettivi di performance anno 2025- art. 169 del D.lgs. N. 267/2000- Approvazione”; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Considerato che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del procedimento, ha 
verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interesse, anche potenziale; 

Premesso che: 
- è necessario acquistare delle targhe per l’individuazione gli uffici presso la nuova sede istituzionale del 
comune di Pietragalla nell’immobile sito in via San Demetrio, ex scuola R. Settanni; 
 
Atteso che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 
fornitura ad idoneo operatore economico per darne compiutamente attuazione; 
 
Dato atto che la fornitura da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia 
comunitaria e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006); 
 
Considerato che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del procedimento, ha 
verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interesse, anche potenziale; 
 
Visti i primi tre commi dell’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1: 
 
- “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: Geom. LAROCCA Antonio  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3)

 
Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di importo inferiore a € 140.000,00 per l’affidamento e 
la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 comma 1 e 
nell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023: 

art. 50 c.1 “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
Individuata dopo informale indagine di mercato la ditta Phoenicis Srl con sede in via Monet Lino 11, 00060 
Civitella San Paolo (Rm), C.F./P. IVA 14114571004, pec phoenicissrl@pec.it, l’operatore economico idoneo a 
soddisfare le specifiche esigenze relative alla fornitura in oggetto; 
 
Visto il preventivo offerta n. 179/2025 del 24/11/2025 per la fornitura in oggetto per l’importo di € 
1.099,11 IVA esclusa; 
 
Ritenuti i prezzi congrui e convenienti rispetto ai prezzi di mercato; 
 
Ritenuto necessario procedere all'assunzione dell'impegno di spesa a carico dell'intervento Codice 
6170/25008/15 fornitura mobili ed arredi uffici comunali; 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, che 
la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, della 
legge n. 136/2010; 
 
Dato atto altresì che è stato acquisito il DURC della ditta Phoenicis Srl Numero Protocollo INPS_47224431 
Data richiesta 01/09/2025 Scadenza validità 30/12/2025, e che lo stesso risulta regolare; 
 
Dato atto che, in base a quanto richiesto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza con Direttiva n. 1/2018 il presente atto è corredato da dichiarazione/check-list attestante 
l’attività istruttoria espletata;  
 

D E T E R M I N A 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di accettare il preventivo-offerta della ditta Phoenicis Srl per la fornitura di cui sopra e per l’importo 
totale di € 1.099,11 IVA esclusa. 

3. Di affidare alla ditta Phoenicis Srl con sede in via Monte Lino 11, 00060 Civitella San Paolo (Rm), C.F./P. 
IVA 14114571004, pec phoenicissrl@pec.it, la fornitura de quo mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, giusto preventivo offerta n. 179/2025 del 
24/11/2025 per la fornitura di cui sopra e per l’importo totale di € 1.340,91 IVA inclusa. 

4. Di impegnare l’importo di € 1.340,91 come segue: 

Codice  Descrizione Importo € Impegno 
6170/25014/15 fornitura mobili ed arredi uffici comunali € 1.340,91 2025/639 

Creditore Documento 

Phoenicis Srl con sede in via Monet Lino 11, 00060 Civitella 
San Paolo (Rm), C.F./P. IVA 14114571004, pec 

preventivo-offerta n. 179/2025 del 
24/11/2025 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
mailto:phoenicissrl@pec.it
mailto:phoenicissrl@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: Geom. LAROCCA Antonio  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3)

phoenicissrl@pec.it 
Modalità di pagamento IBAN: come indicato in fattura 
CUP: / CIG: B95F80C034 

 
La presente determinazione viene inserita nella raccolta generale delle determinazioni, e pubblicata 
integralmente all’albo pretorio digitale on-line di questo comune. 

 
 

Il Responsabile dell’ AREA N.2 - TECNICA 
Firmato digitalmente 

Ing. Maria Carmela IACOVERA 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs. n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

 

mailto:phoenicissrl@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: Geom. LAROCCA Antonio  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3)

 
COMUNE DI PIETRAGALLA 
Provincia di Potenza  

Controllo successivo di 
regolarità amministrativa 

Check-list N. 1 - dichiarazione sostitutiva - art. 
47 DPR 445/2000 
Affidamento di servizi, lavori e forniture 

 
RIFERIMENTI DELL’ATTO ADOTTATO 
Area N.  2 
Servizio  Appalti e Contrati Patrimonio 
Responsabile  Ing. Maria Carmela IACOVERA 
 
Atto N.   317 
Data   04/12/2025 
Oggetto:  Determina a contrarre, impegno di spesa ed affidamento diretto (Art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023) per fornitura targhe nuova sede comunale ditta Phoenicis Srl 
 

 
Attività istruttoria da espletare 

Indicazione attività istruttoria ESPLETATA (compilare 
solo le parti corrispondenti alle attività effettivamente 
poste in essere) oggetto della presente dichiarazione: 

Procedura di scelta del contraente: 1) Aperta; 2) 
Ristretta; 3) negoziata; 4) Dialogo competitivo; 5) 
Partenariato. 

Affidamento diretto, art. 50, comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 

Aggiudicatario indicato 
Centrale di Committenza  Non soggetta 
Adempimenti CONSIP / Mepa / 
Codice CIG  Acquisito 
Codice CUP / 
Verifica e dichiarazione assenza conflitto 
d’interesse del RUP 

Verificata 

Rispetto obblighi di tracciabilità dei pagamenti 
(ex legge 136/2010 e succ. modif.) 

Acquisita dichiarazione dell’affidatario 

Acquisizione DURC Acquisito 
Rispetto obblighi di pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente 

Pubblicato in apposita sezione 

Verifica regolarità fiscale di cui all’articolo 48 bis 
del Dpr 602/1973 (ex DM 18.01.2008 n. 40) 

Non soggetta per importi inferiori a 5.000,00 euro 

Stipula e registrazione contratto o invio lettera di 
ordinazione 

Forme del commercio 

Presenza di PROROGHE e motivazione  Assenti 
Presenza di RINNOVI e motivazione Assenti 
Presenza patto di integrità Acquisto 
Rispetto principio di ROTAZIONE (linee guida 
ANAC N. 4 e succ. modif.)  

Rispettato 

Rispetto dei termini di conclusione del 
procedimento e dei pagamenti 

Rispettati 

Presenza VISTO contabile di copertura finanziaria Acquisito 
 

IN FEDE 
Il Responsabile dell’Area N. 2     

Ing. Maria Carmela IACOVERA   


